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1. GAZDASÁGI ÉS MONETÁRIS UNIÓ, GAZDASÁGI ÉS TÁRSADALMI KOHÉZIÓ 

 

• Az EPPO és az OLAF héával kapcsolatos információkhoz való uniós 

szintű hozzáférése 
 

 

 

Az EGSZB: 

− teljes mértékben támogatja az Európai Bizottság arra irányuló erőfeszítéseit, hogy segítse 

átfogóbb és holisztikusabb megközelítés alkalmazását a héacsalás kezelése kapcsán, és ennek 

érdekében lehetővé teszi az Európai Ügyészség (EPPO) és az Európai Csalás Elleni Hivatal 

(OLAF) számára, hogy a 904/2010/EU tanácsi rendelet alapján hozzáférjenek a hozzáadottérték-

adóval (héa) kapcsolatos adatokhoz; 

− elismeri, hogy a héacsalás legjelentősebb formái elleni küzdelem érdekében lehetővé kell tenni 

az illetékes hatóságok számára, hogy gyorsan tudják több tagállamban összegyűjteni, felhasználni 

és összevetni egymással a héával kapcsolatos információkat, ezáltal csökkentve a késedelmet az 

illetékes adóhatóságok csalárd tevékenységekre való reagálása terén; 

− nagyra értékeli, hogy az Európai Bizottság javaslata a 904/2010/EU tanácsi rendelet értelmében 

alkalmazandó szabályok utólagos értékelését követi, és figyelembe veszi a tagállamok 

visszajelzéseit. Az EGSZB rámutat arra, hogy e javaslattal kapcsolatban nem végeztek 

hatásvizsgálatot, bár elismeri, hogy ez a tagállamok sürgős kérésének tudható be; 

− üdvözli az Európai Bizottság azon szándékát, hogy fokozza a héacsalás ellen küzdő illetékes 

hatóságok közötti együttműködést, beleértve az Europol és az Eurofisc között a 904/2010/EU 

tanácsi rendelet keretében folytatott együttműködés fokozásának lehetőségét; sürgeti továbbá a 

valamennyi illetékes tagállami hatóság közötti strukturált együttműködés további megerősítését. 

 

 

  

https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/eppo-and-olaf-access-vat-information-union-level
https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/eppo-and-olaf-access-vat-information-union-level


 

 

• 2026. évi európai szemeszter – őszi csomag 

 

 

Az EGSZB: 

− sajnálatát fejezi ki amiatt, hogy az Európai Bizottság ismét nem terjesztette elő az éves 

fenntartható növekedési jelentést, és hangsúlyozza, hogy a fenntartható gazdasági növekedés 

szükséges feltétele annak, hogy Európa teljesítse számos kötelezettségvállalását; üdvözli az 

európai makrogazdasági jelentést, amely mély betekintést nyújt az EU előtt álló strukturális 

kihívásokba, valamint – az EU előtt álló demográfiai kihívást is figyelembe véve – a humán tőkére 

vonatkozó új ajánlást, a humán tőke ugyanis kulcsfontosságú elem az uniós technológiai szakadék 

megszüntetéséhez, 

− megismétli, hogy a közberuházások terén mutatkozó növekvő hiány pótlása érdekében szilárdabb 

közös költségvetési kapacitásra van szükség, amelyet célzott közös adósságkibocsátások 

támogatnak, a sokkhatások kezelése érdekében pedig állandó makrogazdasági stabilizációs 

eszközökre, a szükséghelyzeti munkanélküliségi kockázatokat mérséklő ideiglenes támogatást 

nyújtó európai eszközzel (SURE) kapcsolatos tapasztalatok alapján – ez utóbbi eszközt pedig 

állandóvá kell tenni, 

− továbbra is aggasztónak tartja az uniós pénzügyi piacok széttagoltságát, és arra kéri az Európai 

Bizottságot, hogy értékelje, hogy egy az Egyesült Államok nemzeti értékpapírpiacok 

fejlesztéséről szóló törvényének (NSMIA) megfelelő uniós szintű eszközkészlet 

egyszerűsíthetné-e a határokon átnyúló piacra jutást, csökkenthetné-e a megfelelési előírások 

széttagoltságát, és támogathatná-e a stabilabb, hatékonyabb és likvidebb piacokat úgy, hogy 

eközben fenntartja a jelenlegi biztonság szükséges szintjét, 

− ismét arra kéri az Európai Bizottságot, hogy sürgősen vizsgálja felül a makrogazdasági 

egyensúlyhiány kezelésére szolgáló eljárás nyomon követésére javasolt mutatókat. A 

makrogazdasági egyensúlyhiány kezelésére szolgáló eljárás jelenlegi eredménytáblájának 

javítását segítheti, ha silók alkalmazása helyett nyomon követik a kombinált tőkeáttétel 

alakulását, 

− úgy véli, hogy észszerűbben kell használni a szociális eredménytáblát, a makrogazdasági 

egyensúlyhiány kezelésére szolgáló eljárás felülvizsgált eredménytábláját és az 

adósságfenntarthatósági elemzés felülvizsgált módszertanát, kiegészítve azokat a Közös 

Kutatóközpont (JRC) által javasolt új jólléti mutatókkal, 

− arra kéri az Európai Bizottságot, hogy a társadalmi konvergenciával kapcsolatos keretet kezelje a 

költségvetési kerettel azonos szinten, és a következő országspecifikus ajánlásokban ennek 

megfelelően fogalmazzon meg egyértelmű ajánlásokat az egyes tagállamok számára; arra is kéri 

az Európai Bizottságot, hogy javasoljon konkrét ösztönzőket a tagállamok számára annak 

érdekében, hogy használják gyakrabban a szociális beruházásokra vonatkozó rugalmassági 

rendelkezést, 

− megismétli arra irányuló felhívását, hogy végezzenek mélyreható elemzést az európai szemeszter, 

a versenyképességi koordinációs eszköz és a javasolt jövőbeli többéves pénzügyi keret közötti 

bejelentett kapcsolatokról, és tisztázzák ezeket,  

− arra kéri az Európai Parlamentet, hogy – a Helyreállítási és Rezilienciaépítési Eszköz esetéhez 

hasonló módon – hozzon létre egy állandó nyomonkövetési és értékelő bizottságot az „új” európai 

szemeszter, a középtávú költségvetési-strukturális tervek végrehajtása és éves értékelése, az 

országspecifikus ajánlások, valamint azoknak a jövőbeli nemzeti és regionális partnerségi 

https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/2026-european-semester-autumn-package


 

 

tervekkel való konkrét összekapcsolása témájában, 

− arra kéri az Európai Bizottságot, hogy a mentesítési rendelkezést ideiglenes szükséghelyzeti 

eszközként határozza meg, ne pedig egy koherens hosszú távú költségvetési és növekedési 

stratégia helyettesítőjeként; azt is kéri az Európai Bizottságtól, hogy mérje fel a védelmi kiadások 

növekvő szerepét az EU fenntartható növekedésében, és elemezze annak a foglalkoztatásra és a 

jövőbeli költségvetési stabilitásra gyakorolt hatását, 

− megismétli arra irányuló felhívását, hogy európai, nemzeti és helyi szinten erőteljesebben, 

strukturáltabban és érdemben vonják be a szociális partnereket és a civil társadalmi szervezeteket 

a szemeszter aktuális ciklusának végrehajtásába. 

 

 

  



 

 

• A szigeti dimenzió az európai kohéziós, versenyképességi és fenntartható 

fejlődési politikákban 

 

 

 

Az EGSZB: 

− úgy véli, hogy az EU-hoz tartozó szigetek tartós strukturális hátrányokkal szembesülnek, azaz 

olyan földrajzi, gazdasági, demográfiai és éghajlattal kapcsolatos korlátokkal, mint az 

elszigeteltség, az olvadó jég, a magas közlekedési és energiaköltségek, a lakáshiány, a 

munkaerőhiány és a turizmustól való túlzott függés, 

− úgy véli, hogy a szigetek alapvető fontosságúak az EU geopolitikai pozicionálása, a migráció 

kezelése, a tengeri védelem és az energetikai átállás szempontjából. Tengeri ökoszisztémáik és 

kizárólagos gazdasági övezeteik alátámasztják a kék gazdasággal és a biológiai sokféleséggel 

kapcsolatos célkitűzéseket. Annak ellenére, hogy az uniós szerződések és politikai nyilatkozatok 

elismerik a szigetek egyedi kihívásait, az EU ágazati politikái nem foglalkoznak velük 

megfelelően. A szigetek az innováció és a fenntarthatóság tesztkörnyezeteit jelenthetik, mivel 

megoldásokat mutatnak be az éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodás, a megújuló energia, a 

tengeri erőforrások megőrzése és a fenntartható turizmus terén, 

− elismeri, hogy rendszerszintű megközelítésre van szükség. A szigetekre és általában a szigeti 

területekre (köztük a legkülső régiókra és a tóvidékekre) vonatkozó hatékony uniós politikához 

integrált, ágazatközi stratégiákra van szükség, amelyek foglalkoznak a konnektivitással, a 

gazdasági diverzifikációval, a társadalmi kohézióval, az ökológiai, társadalmi és gazdasági 

rezilienciával és a geopolitikai felkészültséggel, 

− kéri, hogy hozzanak létre egy szigetekre vonatkozó célzott uniós stratégiát (szigeti paktum), 

amelyet külön jogszabályi keret (a szigetekről szóló jogszabály) támogat. Ennek a keretnek, 

melyet egy hivatalos stratégiával kell kísérni, rendelkeznie kell „a szigetjellegre vonatkozó 

záradék” hatékony végrehajtásáról annak érdekében, hogy a szigetek sajátos szükségleteit és 

korlátait szisztematikusan beépítsék a kohézióval, a közlekedéssel, az energiával, az állami 

támogatásokkal, a környezetvédelemmel és a tengerügyekkel kapcsolatos uniós politikákba, 

− hangsúlyozza, hogy a szigeti területek összekapcsoltságának és infrastruktúrájának fejlesztése 

alapvetően fontos a területi kohézió szempontjából, és kéri a közlekedési és tömegközlekedési 

rendszerek fejlesztését, a digitális konnektivitás javítását és az energiahálózatok reziliensebbé 

tételét, egyértelműen a dekarbonizációra, az energetikai autonómiára összpontosítva, 

− hangsúlyozza, hogy a szigeti régióknak diverzifikálniuk kell gazdaságaikat egy olyan fenntartható 

és versenyképes kék gazdaság kialakítása révén, amely egyedülálló értékeikre, például a tengeri 

erőforrásokra, a megújulóenergia-potenciálra, az idegenforgalomra, a kulturális örökségre és a 

kreatív iparágakra épül, 

− hangsúlyozza, hogy a társadalmi kohézió és a humántőke-fejlesztés központi szerepet játszik a 

szigeti közösségek hosszú távú fenntarthatóságában. Célzott szakpolitikákat szorgalmaz a 

lakáshiány, a strukturális munkaerőhiány, a készséghiány és a fiatalok kivándorlásának kezelése 

érdekében, amelyek inkluzív oktatást, minőségi foglalkoztatási lehetőségeket és a szigetek 

sajátosságaihoz igazított, megfizethető lakhatási megoldásokat foglalnak magukban, 

− kiemeli, hogy sürgősen előrelépéseket kell elérni a környezetvédelem és az éghajlatváltozás 

hatásaival szembeni reziliencia terén a szigeti területeken, amelyek aránytalanul ki vannak téve 

az éghajlatváltozás hatásainak, 

https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/island-dimension-european-cohesion-competitiveness-and-sustainable-development-policies
https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/island-dimension-european-cohesion-competitiveness-and-sustainable-development-policies


 

 

− kéri, hogy a nyomon követést, az előrejelzést és a részvételen alapuló kormányzást hivatalosan 

építsék be a szigetekkel kapcsolatos politikákba, és javasolja, hogy rendszeresen készüljön 

jelentés a szigetekre vonatkozó politikák végrehajtásáról a kulcsfontosságú demográfiai, 

gazdasági, társadalmi és környezeti mutatók nyomon követése érdekében,  

− úgy véli, hogy az uniós szigeteket a továbbiakban nem szabad peremterületekként kezelni. Európa 

szuverenitását, rezilienciáját és innovációs kapacitását illetően a frontvonalban állnak. A 

szigetekre vonatkozó célzott, rendszerszintű és jogilag megalapozott uniós stratégia (szigeti 

paktum) elengedhetetlen lenne ahhoz, hogy a szigetek a fenntartható növekedés, az 

éghajlatváltozás hatásaival szembeni reziliencia és a geopolitikai biztonság motorjaivá váljanak, 

biztosítva a szigeti közösségek jólétét, ugyanakkor megerősítve Európa stratégiai autonómiáját és 

kohézióját. Erre a közelmúltban jól rávilágított, hogy Grönland geopolitikai szempontból is 

központi szerepet játszik az északi-sarki biztonsági dinamikában, a transzatlanti kapcsolatokban 

és a nagyhatalmi versengésben, valamint Európa stratégiai autonómiája szempontjából is a 

védelem terén. 

  



 

 

• A dohánytermékek adóztatásáról szóló irányelv felülvizsgálata 
 

 

Az EGSZB: 

− támogatja a dohánytermékek adóztatásáról szóló irányelv felülvizsgálatát, elismerve, hogy a 

jövedéki keretrendszert hozzá kell igazítani a piaci fejleményekhez, az új termékekhez és a 

népegészségügyi célkitűzésekhez, ugyanakkor hangsúlyozza, hogy a reformnak arányosnak, 

kiszámíthatónak és gazdaságilag fenntarthatónak kell maradnia; 

− óva int a jövedéki adók hirtelen vagy túlzott emelésétől, ami azzal a veszéllyel jár, hogy táplálja 

az illegális kereskedelmet, aláássa a költségvetési bevételeket és gyengíti a közegészségügyi 

eredményeket; ajánlja, hogy a jövedéki adó kiigazítása fokozatos legyen, és azt megerősített 

végrehajtás, vámügyi együttműködés és a csempészet elleni, határokon átnyúló intézkedések 

kísérjék; 

− sürgeti a kockázatarányos adózás következetes alkalmazását, biztosítva, hogy a füstmentes és 

alacsony kockázatú termékeket ne az éghető dohánytermékekkel azonos módon adóztassák, 

összhangban a „kevesebb ártalom, kevesebb adó” elvével és az európai rákellenes terv 

célkitűzéseivel; 

− javasolja a jogi egyértelműség javítását és a termékmeghatározások harmonizálását, különösen a 

hevített dohánytermékek egyértelmű meghatározása révén, egyértelműen megkülönböztetve 

azokat az éghető termékektől; 

− kéri az Európai Bizottságot, hogy javítsa a jövedéki fogalommeghatározások és a Kombinált 

Nómenklatúra (KN) közötti koherenciát azáltal, hogy naprakész megfelelési táblázatokat tart 

fenn, és értelmező iránymutatást nyújt minden olyan esetben, amikor a vámbesorolások változásai 

hatással vannak a jövedéki termékek kategóriáinak meghatározására; 

− megfelelő rugalmasságot kér a tagállamok számára a jövedéki struktúrák terén, beleértve a 

hevített dohánytermékekre vonatkozó egységalapú vagy tömegalapú adóztatás közötti választás 

lehetőségét is, a nemzeti piaci feltételek figyelembevétele érdekében, az uniós szintű 

minimumszintek tiszteletben tartása mellett; 

− sürgeti az ágazatban meglévő munkahelyek és készségek átfogó és részletes feltérképezését, 

valamint a javaslathoz kapcsolódó közép- és hosszú távú forgatókönyvek értékelését és a javaslat 

foglalkoztatásra gyakorolt hatására vonatkozó egyértelmű előrejelzések kidolgozását; 

− kéri a felhatalmazáson alapuló jogi aktusok kiszámítható és korlátozott alkalmazását, ami 

szigorúan a technikai inflációs kiigazításokra szorítkozik, összhangban a szubszidiaritással és a 

tagállamok költségvetési szuverenitásával. 

 

  

https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/revision-tobacco-taxation-directive


 

 

2. FOGLALKOZTATÁS- ÉS SZOCIÁLPOLITIKA, UNIÓS POLGÁRSÁG 

 

• Uniós támogatás a menekültügy, a migráció és az integráció; a belső 

biztonság; az integrált határigazgatás és vízumpolitika számára 

 

 

 

Az EGSZB: 

− hangsúlyozza, hogy sürgősen ki kell alakítani egy olyan bevándorlási politikát, amely legális, 

biztonságos és hatékony csatornákat biztosít az EU-ba való belépéshez. Ez az álláspont 

összhangban van korábbi véleményeivel, amelyekben az EGSZB hangsúlyozta, hogy legális 

beutazási lehetőségeket kell biztosítani az EU-ba, meg kell védeni a migránsok alapvető jogait és 

javítani kell azon, ahogy az EU-n belüli mobilitást kezelik; 

− megjegyzi, hogy a három rendelet együttesen az EU prioritásainak strukturális irányváltását 

mutatja, ami jelentős elmozdulást jelent az ellenőrzés és a biztonság felé. A belső és külső 

biztonságra helyezett erőteljes hangsúly jellemzően figyelmen kívül hagyja az integrációt és a 

befogadást támogató intézkedéseket. hangsúlyozza, hogy a migrációs politika nem korlátozódhat 

biztonságvezérelt megközelítésre; 

− hangsúlyozza, hogy a legális migráció kezelésére és az irreguláris migráció elkerülésére szolgáló 

eszközök teljes tárháza a jól működő migrációs rendszer fontos eleme, beleértve adott esetben a 

visszaküldést is, az uniós és a nemzetközi joggal teljes összhangban. Ezek végrehajtásának 

azonban gondosan kiegyensúlyozottnak kell lennie, tiszteletben tartva az alapvető jogokat, 

különösen az egyéni védelemhez való jogot; 

− véleménye szerint alapvetően fontos, hogy javítsák azokat a mechanizmusokat, amelyekkel 

független módon nyomon követik az alapvető jogok és a humanitárius feltételek érvényesülését 

a határokon. Mindezt átlátható jelentéstételi mechanizmusoknak kell kísérniük; 

− úgy véli, hogy a 2028–2034-es időszakra együttesen elfogadott három rendelet nagy hangsúlyt 

fektet a biztonsági intézkedésekre és a határellenőrzés kiszervezésére, ami aggályokat vet fel az 

alapvető jogokat érintő lehetséges kockázatokkal kapcsolatban. Nagyon fontos, hogy egyidejűleg 

az alapvető emberi jogok védelme is biztosított legyen. 

 

 

  

https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/union-support-asylum-migration-and-integration-internal-security-and-integrated-border-management-and-visa-policy
https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/union-support-asylum-migration-and-integration-internal-security-and-integrated-border-management-and-visa-policy


 

 

3. KÖZLEKEDÉS, ENERGIA, INFRASTRUKTÚRA ÉS INFORMÁCIÓS TÁRSADALOM 

 

• Az élettudományokra vonatkozó európai stratégia és a kutatási és technológiai 

infrastruktúrákra vonatkozó európai stratégia, különös tekintettel a ritka betegségek 

kezelésére 

 

 

Az EGSZB: 

− üdvözli az élettudományokra vonatkozó európai stratégiát, és hangsúlyozza, hogy holisztikus 

megközelítés elfogadásával és kedvező környezet megteremtésével Európa globális vezető 

szerepre tehet szert az élettudományok terén (különösen a ritka betegségeket és a genomikát 

illetően). Ez a megközelítés a következőket foglalja magában: 

• átfogó tudományos és adatokra épülő módszerek alkalmazása a betegségek diagnosztizálására 

és kiváltó okainak megértésére (pl. genetikai okok, egészségtelen szokások és életmódok, 

szennyezés, stressz stb.), 

• megelőzéssel és korai diagnózissal kapcsolatos információk terjesztése, 

• szűrések, hatékony és hozzáférhető kezelések, 

• jó minőségű ápolás-gondozás és mindenki számára elérhető támogatási infrastruktúra a 

betegek és családjaik részére, 

− támogatja az Európai Parlament arra irányuló kérését, hogy mielőbb fogadjanak el egy ritka 

betegségekre vonatkozó európai cselekvési tervet, például az egészséges életmódot szorgalmazó 

tartui felhívás újjáélesztésével és továbbfejlesztésével, illetve az „egy egészség” megközelítés 

népszerűsítésével, 

− úgy véli, hogy a kutatási és technológiai infrastruktúra (köztük a ritka betegségekre fókuszáló) 

kulcsfontosságú az élettudományok és a hosszú élettartamra épülő gazdaság fejlődéséhez, 

valamint hogy a hosszú élettartam teljes kultúrájára (így a megelőzésre, az egészséges 

élelmiszerekre, az életmódra, a balneológiai kezelésekre és a rekreációra, a fizikai és a mentális 

egészségre és sok egyéb elemre) és az élettudományok teljes spektrumára ki kell terjednie, 

továbblépve a diagnosztikán és a betegségek kezelésén, 

− javasolja, hogy minden tagállamban jöjjenek létre a ritka betegségekre szakosodott transzlációs 

központok, a következetesség érdekében uniós szinten koordinálva, 

− hangsúlyozza, hogy az európai partnerségek fontos szerepet játszanak abban, hogy az érdekelt 

felek teljes köre érdemben és strukturált módon részt tudjon venni ezekben a folyamatokban, és 

hivatalos formába öntött mechanizmusokat szorgalmaz részvételük biztosítása érdekében, 

− támogatja a betegszervezetek, a szociális partnerek és a civil társadalom kötelező képviseletét az 

irányítási szervekben, ami strukturált, átlátható és szisztematikus részvétel révén lehetővé teszi a 

prioritások és az adatprotokollok, a döntésekre és az adatok felhasználására vonatkozó 

átláthatósági követelmények, valamint egy olyan mechanizmus meghatározását, amely biztosítja 

hozzájárulásuk hatékony integrálását. 

 

 

  

https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/european-life-science-strategy-along-strategy-research-and-technology-infrastructures-focus-treatment-rare-diseases
https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/european-life-science-strategy-along-strategy-research-and-technology-infrastructures-focus-treatment-rare-diseases
https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/european-life-science-strategy-along-strategy-research-and-technology-infrastructures-focus-treatment-rare-diseases
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2025/779215/EPRS_ATA(2025)779215_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2025/779215/EPRS_ATA(2025)779215_EN.pdf
https://health.ec.europa.eu/publications/tartu-call-healthy-lifestyle-joint-actions-promote-healthy-lifestyles_hu
https://health.ec.europa.eu/publications/tartu-call-healthy-lifestyle-joint-actions-promote-healthy-lifestyles_hu
https://health.ec.europa.eu/one-health/overview_hu


 

 

• Az energiahálózatok konnektivitása, villamosenergia-hálózatok 

 

 

Az EGSZB: 

− hangsúlyozza, hogy az európai villamosenergia-ágazatnak képesnek kell lennie arra, hogy uniós 

szinten és a partnerországokban megtervezze a villamosenergia-rendszer szükségleteit az Európai 

Bizottság és a nemzeti rendszerüzemeltetők által meghatározott közös energetikai forgatókönyv 

alapján, 

− megjegyzi, hogy az összeköttetések értékét vagy a két ország között megosztott előny 

szempontjából, kétoldalú megközelítésben kell vizsgálni, vagy pedig abban az értelemben, hogy 

– az összeköttetésnek otthont adó két országon túlmutatva – milyen általános előny származik a 

rendszer számára. E második esetben az Energiaszabályozók Európai Uniós Együttműködési 

Ügynöksége (ACER), a nemzeti szabályozók és a hálózatüzemeltetők közötti együttműködés 

eredményeként új gazdasági modelleknek kell kialakulniuk, 

− rámutat arra, hogy ahhoz, hogy az összeköttetések hatékonyak legyenek, fejlesztésüket a 

megfelelő nemzeti infrastruktúrák fejlesztésének kell kísérnie, különösen az átvitelirendszer-

üzemeltetők és az elosztórendszer-üzemeltetők szintjén. Az összeköttetési kapacitás 

megteremtését lehetőségnek kell tekinteni a villamosenergia-hálózatokkal kapcsolatos európai 

szolidaritás előmozdítására, 

− rámutat arra, hogy az európai villamosenergia-rendszer gazdasági optimalizálásához az 

intelligens fogyasztásmérők széles körű telepítésére, az átviteli és elosztóhálózatokba történő 

további beruházásokra, valamint az energiaáramlási adatok hozzáférhetővé tételére van szükség, 

− kiemelten fontosnak tartja a villamosenergia-rendszer biztonságát az éghajlatváltozási hatások, a 

fizikai támadások, szabotázscselekmények, a kiberkockázatok és a kiegyenlítő szabályozással 

kapcsolatos kockázatok tekintetében, 

− szorgalmazza, hogy mielőtt új infrastruktúrák fejlesztését mérlegelnék, elsősorban a meglévő 

infrastruktúrákat optimalizálják. 

 

 

  

https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/energy-connectivity-electricity-grids


 

 

4. MEZŐGAZDASÁG, VIDÉKFEJLESZTÉS ÉS KÖRNYEZETVÉDELEM 

 

• A biokreditek rendszerének létrehozására vonatkozó ütemterv 

 

 

Az EGSZB az alábbiakat kéri az Európai Bizottságtól: 

− biztosítsa, hogy teljesüljenek azok a biológiai sokféleséggel kapcsolatos finanszírozási célok, 

amelyeket a biológiai sokféleségre vonatkozó globális biodiverzitás-megőrzési keretstratégiában 

határoztak meg. Ehhez elegendő, stabil és időben történő közfinanszírozásra van szükség, többek 

között az uniós költségvetésből, valamint fokozatosan meg kell szüntetni a környezeti 

szempontból káros támogatásokat, például a fosszilis tüzelőanyagok támogatását. A biokreditek 

eszközként szolgálhatnak a finanszírozási hiány megszüntetéséhez és a magánfinanszírozás 

mozgósításához, kiegészítve, de nem helyettesítve a közpénzeket; 

− szerezzen érvényt a környezetvédelmi jogszabályoknak és alapelveknek, mivel ezek hatékony 

eszközök a biológiai sokféleségre vonatkozó célok eléréséhez, a finanszírozási hiányosságok 

orvoslásához, valamint a biokreditek megbízható keretének biztosításához; 

− szavatolja, hogy a biokreditekre vonatkozó keret szigorú elveken, valamint a mérséklési 

hierarchián és más környezetvédelmi, éghajlati és szociális biztosítékokon alapuljon, és 

szisztematikusan értékelje, hogy a projektek megfelelnek-e ezeknek. Az alkalmazott 

módszereknek holisztikusnak és tudományosnak kell lenniük, és ökológiailag integrált, 

eredményalapú megközelítésen kell alapulniuk; 

− biztosítsa, hogy a biokreditek piacának irányítási kerete tudományosan megalapozott, inkluzív, 

átlátható és részvételen alapuló legyen, nagy hangsúlyt fektetve a természet helyreállítására és 

megőrzésére képes egyéb szereplők, valamint a kiszolgáltatott és marginalizált csoportok, például 

a fiatalok, a nők, a vidéki közösségek és az őslakos népek bevonására. Biztosítani kell az átlátható 

és tisztességes adatkezelést és az adat feletti rendelkezési jogot; 

− kezelje óvatosan azt, hogy valóban szükség van-e irányelvre vagy rendeletre, mivel a biokreditek 

létrehozásának továbbra is önkéntesnek kell maradnia, természetesen szigorú szabályok és 

kritériumok betartása mellett. Az ütemtervnek elsősorban a pozitív inputokra kellene 

összpontosítania, míg az ellentételezés alkalmazását a tagállamok döntésére kellene bízni, hogy 

ne ássanak alá nemzeti szinten már meglévő ambiciózus kezdeményezéseket; 

− tegye egyértelművé a biokreditek más szakpolitikákkal, például a KAP-pal való összehangolását. 

Úgy kell kialakítani a biokrediteket, hogy a biogazdaság, a körforgásos gazdaság, a fenntartható 

élelmiszer-termelés és az erdőgazdálkodás virágozni tudjon az EU-ban. A keretnek el kell 

kerülnie, hogy szükségtelen adminisztratív terheket rójon a gyakorló szakemberekre, különösen 

a kis helyen dolgozókra, ugyanakkor biztosítania kell a magas szintű integritást és a 

tudományosan megalapozott megközelítést; 

− garantálja, hogy a biokreditek ne vezessenek a természeti elemek áruvá válásához. Mindenképpen 

meg kell akadályozni a nagyarányú földszerzést és a spekulációt. A biokrediteknek mindig az 

integritást kell előnyben részesíteniük a rövid távú jövedelmezőséggel szemben, valamint az 

előnyök méltányos elosztását, és elő kell segíteniük az egyenlőtlenségek csökkentését; 

− óvatosan működjön együtt EU-n kívüli projektekkel, szem előtt tartva, hogy az Európában 

kidolgozott módszertanok és irányítási keretek esetleg nem illeszkednek a külföldi társadalmi, 

kulturális, jogi, politikai és ökológiai kontextusokba, miközben az EU-n kívüli értékláncaikban 

természeti szempontból pozitív hatásokat idéznek elő. 

https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/roadmap-towards-nature-credits


 

 

5. IPARI SZERKEZETVÁLTÁS KONZULTATÍV BIZOTTSÁGA 

 

• Az (EU) 2024/1252 rendelet (a kritikus fontosságú nyersanyagokról szóló 

rendelet) módosítása 

 

 

Mivel az EGSZB teljes mértékben megfelelőnek tartja a javaslat tartalmát, és a 2023. július 12-én 

elfogadott, a kritikus fontosságú nyersanyagok tárgyában készült korábbi véleményében már 

nyilatkozott ebben a témában, úgy határozott, hogy a javaslattal kapcsolatban támogató véleményt 

bocsát ki, amelyben az említett dokumentumban kifejtett álláspontjára hivatkozik. 

 

 

  

https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/amending-regulation-eu-20241252-critical-raw-materials-act
https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/amending-regulation-eu-20241252-critical-raw-materials-act
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX%3A52023AE1573&qid=1770668649096


 

 

• Az EU stratégiai autonómiájának fokozása, valamint zöldebb és kékebb 

gazdaság kialakítása: a nátriumalapúakkumulátor-gyártó ágazatban 

rejlő lehetőségek 

 

 

Az EGSZB: 

− stratégiai technológiának tekinti a nátriumalapú akkumulátorokat, és komoly lehetőséget lát arra, 

hogy Európa technológiai vezető pozíciót vívjon ki a nátrium-sósvíz alapú 

akkumulátorrendszerek területén, 

− hangsúlyozza, hogy a nátriumalapú akkumulátorok előmozdíthatják az EU iparpolitikai 

célkitűzéseit: támogatják az uniós zöld és kék megállapodás céljainak elérését, létfontosságú 

szerepük lehet a stratégiai autonómia elérésében, a nátriumalapú akkumulátorokat előállító 

óriásgyárak létrehozása pedig az egész értékláncban javítaná a versenyképességet és 

munkahelyeket teremtene, 

− hangsúlyozza, hogy a nátriumalapú akkumulátorok teljes mértékben európai nyersanyagokból 

előállíthatók, mivel a nátrium bőséges mennyiségben rendelkezésre áll a kontinensen, és egyre 

nagyobb lehetőségek rejlenek az európai sótalanító iparban, és ezért csökkentheti a kritikus 

fontosságú nyersanyagok felhasználását, 

− határozott és összehangolt uniós fellépést szorgalmaz a versenyképes nátriumalapúakkumulátor-

gyártó ágazat létrehozása érdekében, mivel a nátriumalapú akkumulátorok terén világszerte 

előrelépés mutatkozik, de fennáll a veszélye, hogy Európa még jobban lemarad, 

− javasolja az akkumulátorokra – a lítium- és a nátriumalapúakra egyaránt – vonatkozó ipari 

pályamodell frissítését. Ennek magában kell foglalnia a munkaerővel és a társadalmi 

szükségletekkel foglalkozó ütemtervet, és ki kell térnie a készségekbe, a munkaerő mobilitásába 

és a kkv-k stratégiai bevonásába való beruházásra, 

− hangsúlyozza, hogy a nátriumalapú akkumulátorok Európa stratégiai céljait szolgáló európai 

értékláncának kialakításához meg kell szüntetni a szakpolitikai területek egymástól való 

elszigeteltségét, és össze kell hangolni a kulcsfontosságú uniós stratégiákat (versenyképességi 

iránytű, a felkészültségi unióról szóló stratégia, a körforgásos gazdaságra vonatkozó cselekvési 

terv és a vízügyi rezilienciára vonatkozó stratégia),  

− azt ajánlja, hogy alkalmazzanak beruházási támogatásokat, termelési adójóváírásokat, célzott 

projektfelhívásokat, valamint a kutatási és technológiai szervezetekkel való ipari 

együttműködésért járó beruházási utalványokat, 

− egyrészt rugalmas állami támogatást szorgalmaz, mellyel elkerülhetők az idő előtti bezáródások, 

másrészt a kormányok és az ipar által társfinanszírozott, szorosabb együttműködésen alapuló 

K+F-et, 

− elismeri, hogy a jelenleg kihasználatlan vagy bezárás alatt álló ipartelepek 

nátriumalapúakkumulátor-óriásgyárakká való átalakítása a meglévő infrastruktúra hatékony és 

környezetvédelmi szempontból felelős használatát jelentheti, 

− elismeri annak fontosságát, hogy a környezetbarát tervezést és az újrafeldolgozást kezdettől fogva 

integrálják ebbe a feldolgozóipari ágazatba, lehetővé téve a körforgásos nátriumakkumulátor-

értéklánc létrejöttét. 

 

_____________ 

https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/enhancing-eu-strategic-autonomy-and-developing-greener-and-bluer-economy-potential-sodium-battery-manufacturing-sector
https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/enhancing-eu-strategic-autonomy-and-developing-greener-and-bluer-economy-potential-sodium-battery-manufacturing-sector
https://www.eesc.europa.eu/hu/our-work/opinions-information-reports/opinions/enhancing-eu-strategic-autonomy-and-developing-greener-and-bluer-economy-potential-sodium-battery-manufacturing-sector

